


 
 

                                                                      
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE N.7   DEL 23/03/2021     

 
Oggetto : Articolo 163, comma 7 del decreto legislativo 267/2000: applicazione avanzo di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 e articolo 111, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77 
 
         Proponente:        Redigente: 
 
…………………….          ………………………….. 
 

Il  coordinatore del 5° settore 
 

VISTO l’articolo 111, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n.77  con il quale si stabilisce che le  risorse del fondo del fondo per l'esercizio delle 
funzioni fondamentali sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID- 19 nonché a fronteggiare le spese connesse all’emergenza 
covid 19 e che le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono nella quota vincolata del 
risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del  
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27, e non sono 
soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
 
            VISTO che nel corso dell’esercizio provvisorio l’applicazione delle quote di avanzo vincolato e/o 
accantonato è disciplinata dall’art. 163, comma 7, TUEL, dall’art. 187, commi 3 e 3-quinquies, TUEL e dal 
punto 8.11 del principio contabile applicato n. 2 (all. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011); 
            VISTO il Decreto 13 gennaio 2021 che ha differito del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;  …  
           Che è necessario effettuare delle variazioni di bilancio necessarie per fronteggiare interventi connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID- 19 e che le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio 
confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi 
dell'articolo 109, comma 1-ter, del  decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 aprile 2020, n.27, e non sono soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 
 
           CONSIDERATO: 
– che per quanto sopra l’ente si trova in esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del T.U.E.L., approvato con 
D.Lgs. 267/2000, così come variato con D.Lgs. 118/2011, secondo le modifiche introdotte dal D.Lgs. 126 del 
10 agosto 2014 e successive modificazioni introdotte dalla legge 6 agosto 2015, n. 125; 
– che in esercizio provvisorio trova per l’ente applicazione la disciplina prevista al punto 8) dell’allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011 anche per gli enti in dissesto; 

-  Che a partire dal mese di marzo 2020 il comune di Lentini è impegnato in prima linea in interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza Covid 19; 

- Che l’Emergenza socio economica derivante dalla pandemia, ha determinato la necessità di individuare le 
criticità socio economiche del territorio e i soggetti che necessitano di misure urgenti di solidarietà e 
assistenza; 

- Che è necessario dare una risposta immediata ai diversi bisogni della popolazione con un’azione 
amministrativa rapida ed efficace; 

Vista la delibera di Giunta n. 127 del 14/12/2020 con cui si istituiva una task force per la gestione 
dell’emergenza sanitaria e sociale da Covid19 

            RITENUTO: 
– di dover adempiere a quanto prescritto dall’art. 163, comma 7, TUEL, dall’art. 187, commi 3 e 3-
quinquies, TUEL e dal punto 8.11 del principio contabile applicato n. 2 (all. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011); 

Redigente:

……………………………………………………………………………… …………………………………………
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/03/2021 16:19:12



-   di dover  prorogare il servizio di supporto alla popolazione previsto dalla delibera di Giunta Municipale n. 
127 del 14/12/2020; 
 

VERIFICATO che, dalla lettura combinata degli articoli 175 comma 5 bis e 187 comma 3 e seguenti, le 
variazioni suddette sono di competenza della Giunta Comunale, previa acquisizione del parere del revisore dei 
conti, cosi come espressamente disposto dal punto 8.11 dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011 salvo ratifica; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 187 commi 3 quinquies e sexies;  

DATO atto che le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021, in seguito a 
quanto sopra riportato, vengono riportate nell’allegato  variazione n 1 allegato A al presente provvedimento, 
che indica anche le variazioni di cassa; 

CONSIDERATO di adeguare conseguentemente anche il Piano esecutivo di gestione 2020/2022; 

ACQUISITO il parere del Revisore come da allegato C al presente provvedimento; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs. 118/2011, revisionato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO necessario attesa l’urgenza, anche al fine di poter proceder ad assumere gli impegni di spesa 
rinvenienti , adottare la presente variazione di bilancio , ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo la proposta riportata nei prospetti allegati facenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

  
PROPONE  

 
 

I. di adempiere a quanto prescritto dall’art. 163, comma 7, TUEL, dall’art. 187, commi 3 e 3-quinquies, TUEL 
e dal punto 8.11 del principio contabile applicato n. 2 (all. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011);  

II. di approvare l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione dell’esercizio 2020 
come specificato dall’allegato A) che ne costituisce parte integrante e sostanziale, che ammonta a Euro 
910.419,73; 

III. di dare atto che la quota vincolata del risultato presunto di amministrazione dell’esercizio 2020 (Allegato 
A) è stata rideterminata, in base ai sopra ai dati di preconsuntivo, nelle more dell’approvazione del rendiconto 
dell’annualità 2020. 

IV. di prorogare l’attività della task force fino a giugno 2021 utilizzando le somme previste nell’avanzo 
vincolato; 

V. di demandare al Coordinatore del 1° settore l’assunzione degli atti gestionali consequenziali per l’aumento 
orario del personale part-time con le risorse finanziarie  derivanti da avanzo vincolato; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI  DELIBERA  N 7  DEL 23/03/2021 
 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa  del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,  
 si rilascia: 
 
 PARERE FAVOREVOLE 
        Il Responsabile tecnico amministrativo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 
 PARERE FAVOREVOLE 
        Il Responsabile del servizio finanziario 

 
 
 
 

 
 

 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/03/2021 16:16:33

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/03/2021 16:17:05



23/03/2021 Page 1 of 2COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO

2021Anno

2021 1 1 Avanzo Amm.ne Vincolato N BIL 0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

000001

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73Totale Anno 2021     delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73Totale delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

Variazioni in esercizio provvisorio a valere sull'assestato pluriennale ultimo bilancio approvato



23/03/2021 Page 2 of 2COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO

2021Anno

2021 829 0 Trasferimenti compensativi minori  entrate TOSA
P art. 181, c.  5  DL 34 del 2020 - utilizzo

N 5 0,00 47.055,30 0,00 47.055,30

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 47.055,30 0,00 47.055,30

0103109

0,00 47.055,30 0,00 47.055,30

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.09.02.01.001

2021 6413 0 TASK FORCE RETRIBUZIONE  DA  EMERGEN
ZA COVID-19

N 1 0,00 48.175,74 0,00 48.175,74

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 48.175,74 0,00 48.175,74

0111101

0,00 48.175,74 0,00 48.175,74

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.000

2021 6419 0 ONERI NON RIPARTIBILI - Oneri previdenziali ta
sk force da EMERGENZA COVID-19

N 1 0,00 13.816,80 0,00 13.816,80

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 13.816,80 0,00 13.816,80

0111101

0,00 13.816,80 0,00 13.816,80

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.001

2021 7017 0 IRAP SU TRATTAMENTO ACCESSORIO EMER
GENZA COVID-19

N 1 0,00 4.094,94 0,00 4.094,94

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.094,94 0,00 4.094,94

0111102

0,00 4.094,94 0,00 4.094,94

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.01.001

2021 7106 0 Sgravi e Rimborsi esercizio funzioni fondamentali N 5 0,00 788.641,85 0,00 788.641,85

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 788.641,85 0,00 788.641,85

0104109

0,00 788.641,85 0,00 788.641,85

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.09.02.01.001

2021 27416 0 Fondo di solidarieta municipale integrazione OCD
PC 28-3-2020 COVID-19-  CONTRIBUTO NUCLE
I FAMIGLIARI VULNERABILI  cap. E 814

N 4 8.635,10 0,00 8.635,10
0,00 0,00 0,00 0,00

8.635,10 0,00 8635,10

1205104

8.635,10 0,00 8.635,10

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.02.05.999

910.419,73 0,00 910419,73Totale Anno 2021     delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO
0,00 0,00 0,00 0,00

910.419,73 0,00 910.419,73
0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

910.419,73 0,00 910419,73Totale delibera: 999   del  23/03/2021     Organo deliberante: BIL   BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

910.419,73 0,00 910419,73
0,00 910.419,73 0,00 910.419,73

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

Variazioni in esercizio provvisorio a valere sull'assestato pluriennale ultimo bilancio approvato





Firmato digitalmente da
Vincenzo Calogero Catalano
CN = Vincenzo Calogero Catalano
C = IT

CICERONE BIAGIO
2021.03.24 15:27:04

CN=CICERONE BIAGIO
C=IT
2.5.4.4=CICERONE
2.5.4.42=BIAGIO






